
Ctvenhetedik évtolyam.
10, szám.

Megjelenik hetenként
két*ser

szerdán és szombaton

Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :

Sátoraljaújhely 
(Vármegyeház udvar)

Telefon
(szerkesztőség)

63. szám.

Sátoraljaújhely, 1926 március 3

Előfizetési ár ;
Negyedévre . . 20000 K.

Hirdetések:
a négyzetcentiméterenként.

Nyiltui
őrönként 2000 K

POLITIKAI HÍRLAP
------------------IöHIrKESZTÖ: FELEL»S fT^COR

Báró MAILLOT NÁNDOR__PnM]^áKJ^EF
Telefon :

(kiadóhivatal)
63. szám.

íj Tűkaiheyyalja gazdasági talpállítása
Értekezletek a Tokajhegyalja ^dekeltségelvel a gazdáit

— * *
b0ratUmhTokaihegyalja rekonstrukciódnak kópé

IAz ezer éves integer Magyaror­
szágnak, melynek történelmi es 
földrajzi képe elmoshatatlanul él 
mindannyiunk lelkében, akik terme- 
szetadta határain belül éhük a jj. 
dós magyar életet - egyik legna­
gyobb kincse és büszkesége vo.t a 
Tokajhegyalja. A kincses Tokar 
heoyalja terméke: a tokaji bor, mely 
szerte vitte a világban ű magyar 
föld páratlan termő* erWn.ek'eg~ 
hajlatának nemesítő hatalmat, a 
magyar kéz, a magyar munka, a 
magyar elme produktumainak híre ,
nevét és becsületét.

A többivel, oly sok mindennel 
együtt, sajnos, ez is odaveszett. 
Elnyelte ezt is Trianon molochja.
Nem a földet magát, amelyre pe­
dig annyira áhítozott az áruláson 
felhizlalt szomszéd ; de odaveszett 
a kedvetlen amputació, a straxe- . 
pia alkotta uj határaink s végül 
gazdasági leziülesztésünk tolytan 
minden feltétel, amely apalója, 
hizlalója volt ennek az áldod hu­
musznak, épen mint m-ndenne^ 
ami él és mozog, a táplálék, mely 
nélkül nincs élet, nincs vegetáció, 
nincs erő, nincs mozgás csak 
senvvedés és kínos elmúlás

Számtalan esetben nyertek mar 
megállapítást azok az okok, me­
lyek hazai földünk legkiadósabb 
területének a Tokajhegyaijanak 
válságos helyzetét előidézték. A 
főbtinös ebben mindenesetre Tria 
non. Nem akarunk azonban elébe 
vágni arról az akcióról szóló re- 
ferádánknak, mely alabb követke­
zik s itt általánosságban csak azt 
az örvendetes tényt szögezzük le, 
hogy a Tokajhegya Íja eddig vi­
gasztalan helyzete e hét elejétől 
kezdve reményteljessé kezd vá n . ^ 
Bizton állíthatjuk ezt, mert kije- , 
leütésünket most már fedi d l o- 
kaihegyalja egész közönségének 
meggyőződése: ami azon a biztos 
tudaton alapszik, hogy a Tokaj | 
hegyalja szanálásának ügyet bzeU j 
Józseffel, Zemplénvármegye fois- , 
párnával, olyan férfiú vette kezebe, : 
akinek hozzáértése, tekintélye erős i 
akarata, koncepciója es munk^l‘ | 
rása egyként garancia arra, hogy 
hamarosan fellábad a beteg es aj j 
élet költözik a Tokajhegyalja el­
se nyvedt gazdasági ereibe.

A múlt évi szeptemberi köz­
gyűlést előzőleg alkalma volt fő­
ispánunknak Bethlen István gróf 
miniszterelnököt radvanyi tartóz­
kodása alkalmából a Tokajhegy- 
aha válságos gazdasági helyzetéről 
informálni, mi több, Ígéretet nyerni 
a kormány megfelelő jó indulatá­
ról a helyzet szanálását illetőleg.

Ez a körülmény indította a tó-

ispánt a szeptember hó 30-án tar­
tott törvényhatósági közgyűlésen | 
tett enunciációjára, melyben felhívd 
az érdekeltségeket, hogy a szé - 
húzást, gáncsoskodast me őzve 
igyekezzenek egységes megállapo­
dásra jutva kidolgozni javas tatai­
kat hogy azokat a törvényhatóság, 
minden tekintélyével és teljes er­
kölcsi súlyával támogathassa.

Főispánunk azonban nem ele­
gedéit meg az érdekeltségekhez 
intézett ezen felhívással, hanem 
maga vette kezébe az irányítást és 
kezdeményezést és csaknem ot 
hosszú hónapot fordított, egyéb 
bokros teendői mellett, a Hegya ja 
válságának és az azt megszüntet­
hető okok, eszközök keresésére 
a helyzet gyökeres megismerésére.
És a szó teljes értelmében bele 
dolgozta magát a kérdésbe. Átta­
nulmányozta a Tokajhegyalja tor- 

l ténetét, meglelte az abban elKóv •
; tett mulasztásokat, a mai szorít 
j válság okát s mindazokat a mo- 
I dókat, eszközöket és intézménye- 
! két, amelyek a legalkalmasabbak 

arra, hogy a Hegyalja katyuba r - 
kedt szekerét kiemeljék A helyzet 
és a körülmények teljes ismereté­
vel, a tájékozottság, a tudás, a 
vezetői és irányitói képesség, az 
elszántság és eltökéltség olyan erős 
fegyverzetében lépett a Hegyalja 
közönsége elé, olyan tökéletes, 
kérdést minden nüanszaban is­
mertető elaboratummal lepte meg 
a Tokajhegyalja remény vesztett

i népét, amely egy csapásra vezé­
révé avatta Rákóczi földjének s 

I reményt, bizalmat, a jobb jövőbe 
! vetett hitet öntőit a csüggedő szi- 
i vekbe.

Főispánunk hivó szavára csak­
nem zsúfolásig töltötte meg hétfő 
délelőtt Vdl órara a Tokajhegy­
alja közönsége a vármegyeháza 
nagytermét. A nemzetgyűlési kép­
viselők közül báró Maülot Nán­
dor, az egységes párt ^bizottsá­
gának elnöke és Bessenyey Zénó 
jelentek meg és rajtuk kívül o 
láttunk a Hegyaljaról mindenkit, 
aki számottevő s a magánérdek 
mellett tisztán látja azt a kozerde- 

! kel, melyet a Hegyalja rekonstruk- 
1 cióia jelent a csonka országnak.

A Hegyalja minden községe több 
gazdával, termelővel volt képvi­
selve, megjelentek a Hegyalja lel-
készei, főszolgabirái, jegyzői, szak j 
emberei, nagy és kisebb birtoxo- i
sai, mindazok, akiknek elevenébe
vág a Hegyaija gazdasági krízis- 

Uernáth Aladar alispán és dr. 
Mizsák József főjegyző mellett /
11 órakor foglalta el Szell J

főispán az elnöki széket s a To- 
kajhegyalja érdemes gazdaközön­
ségének üdvözlésével nyitotta meg 
az értekezletet, kijelölve annak 
funkcionáriusait. Mérsékletre es 
higgadtságra intette az értekezle­
ten megjelenteket, mit anndl in­
kább elérhetőnek vél, mert a gyű 
lés politikától mentes s csak a 
nyugodt megfontoltság és tárgyi­
lagosság biztosíthatja a szőnyegen 
forgó nagy kérdésnek a közérdek­
kel is azonos sikeres megoldását.

Áttanulmányozta, úgymond, a 
Hegyalja történetét. Szomorúak az 
abban szerzett tapasztalatai. Szét­
húzás, egyenetlenség, az egység 
teljes hiánya kísérői a Hegy alja 
életének. Gyakran élt at súlyos 
válságokat a Tokajhegyalja és ha 
ő most kezébe vette sorsának in­
tézését, tette azért, mert a mai 
válság minden eddiginél súlyo­
sabb. Kis országunkban csak egy­
séges, összetartó és vállvetett mun­
kával oldhatók meg a fölmeredező 
nagy kérdések. A Tokajhegyalja 
válságos helyzetében az utolsó ará­
hoz érkezett el. Hasonlít ez a hely­
zet a vizbefulóéhoz, aki minden 
szalmaszál után kapkod. A hely­
zet azonban csak akkor menthető 
meg, ha nem az egyes szalma- 
száfák után kapkodunk, hanem 
össze kell gyűjtenünk ezeket egy 
egész kévébe.

Tudatában van annak, hogy 
más borvidékek előtt visszatetszést 
fog kelteni a Hegyalja érdekében 
megindult akció s ilyen ellenséges 
érzületek máris jelentkeznek, me­
lyek nagyon árthatnak a kérdésnek.

Egy elaborátumot dolgozott ki, 
mely részleteket tartalmaz a sza­
nálást illetőleg, amely felöleli 
segítés módját és eszközeit.

A hegyaljai bor iránt ma nincs 
kereslet, a termelők két ev óta 
nem keíesnek. Legfőbb oka ennek 
hogy mig az integer Magyarország 
termőterületének l°/o-a volt szóló 
terület, a mai trianoni Magyaror­
szág termő területének 2/Wo-án 
termesztenek szőlőt. A belfodfe- 
vevő képessége erre a menny,ségre 
nagyon csekély, de e mellé elve 
szítottuk külföldi Pacainkat, a tér 
melés eszközei a békebeli évek
tekintve drágábbak, a munkabér a
paritás fölött van, szaval a terme 
lés költségei nagyobbak, a bor ara

'TlibásT"termelés. A konjunk­
túra kihasználása okozta a minő­
ségről a tömegtermelésre való á
térést a tokaji termelésének tel- 
tiei ’i az egyes szőlőknél teljesen 
hiányoznak!^ A borkezelés, a bt- 
datlanság és az indolencia teszik 
rosszá s ezek okozzák, hogy
borok nem palackéretten, anem
romlottan és export képesség nél
kül kerülnek ki a Pinc^ol„ 

Teljesen hij án vagyunk a szer 
vezettségnek, ami különösen az 
export szempontjából rendkívül
hátrányos akkor, mikor régi pia­
cainkat elveszítve, azt mások fog­

lalták el s exportunknak a leg­
erősebb versennyel kell megküz­
denie, ami annál nehezebb, mert 
borunk a hamisítások folytan el­
veszítette hitelét.

Három pontban összesei’, a tzg-
sürgősebb teendőket:

1. Intézményesen biztosítandó a 
termelés és a kezeiéi.

2. A termelés támoga^asara cél­
szerű gazdasági intézmények lé­
tesítendők. ,

3 Meg keli szervezni az m
kéltségét.

Mindezek gyakorlati mego utasa:
1. Mindenesetre csökkenteni, 

vagy teljesen eltörölni a bor­
fogyasztási adót.

Ezt már több állam megtette.
Ezzel károsodnának ugyan a va­
rosok és községek, de vesztesé­
gük megtérülne a nagyobb for- 
Lom folytan. Rámutat elnöklő 
főispán a bor- és sörfogyasztást 
adó* közötti lényeges differenciára, 
az utóbbi javára.

2. Hosszúlejáratú kölcsön a
szőlők felújítására.

Olyan kölcsönt goi.uu!, c.i~-y 
boldogulási tehetőséget nyújt s a 
visszafizetési képességet a hasznos 
befektetés folytan biztosi ja Ne
olyan kölcsönre van szükség nu"‘ 
a múlt évi, mely a gazda* hely- 
zetén nem javított, amely csak 
azt okozta, hogy még lobbanj 
adósodtak. Teljesen aUiuista sto­
pon nyújtott kölcsönre van szuk- 
sée mely szakvélemény alapon 
nyujlatnék a sorközök belartasara, 
a szőlő felújítására, a tokemany 
pótlására, amely egzisztenciát 
{ősit s a felhasznalasDan ellenőriz
tetnék.

3 Szükség van arra, nagy . a 
hitelakció lebonyolításával a Pénz­
intézeti Központ bizassék meg, s 
ez altruista alapon végezhesse te- 
vékenységét. Megbízhat* cégeknek 
az intézel ideiglenesen lomháid 
kölcsönt nyújthasson exportképes 
kvalitásos borok összevásárlására, 
a mihez egyébként egy nagyobb- 
szabású szövetkezet létesítése is 
nélkülözhetetlenül szükséges. _

4 Kormány és törvénynozasi 
intézkedéssel biztosiitassék a to­
kaji borvidéknek megfelelő bot 
termelése bizonyos szabályok sia- 
tuálásával.

Kötelező szénkéneg hasznaim, 
a sortávolság betartása, a s/m - 
vesszőzés megtiltása azok afo- - 
tosabb követelmények, uie.yek 
föltétlenül betartandók.

5. A tarcali telep fejlesztése és 
magántermelők támogatása a vesz- 
szö termelésnél, hogy azok meg­
felelő ellenőrzés mellett nagyobb 
tevékenységre serkentessenek.

6. Törvényes intézkedés arra



t
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vonatkozólag, hogy a hegyközsé­
gek megalakítása minden lakott 
helyen kötelezővé tétessék.

Ezidőszerint mindössze hat hegy­
község van a Hegyalja egész te­
rületén, holott ezekre igen fontos 
szerep vár, nemcsak munkás szo­
ciális téren, hanem a termelési 
szempontok s a munkáltatások 
rendszeressége tekintetéből is.

7. Törvényes intézk.déssel en­
gedtessék meg a szeszezés az ex­
portképesség biztosítására adó­
mentes szesszel, a mustbesürités 
és kondenzálás továbbra is fentar- 
tassék.

A borpárlat használatával várni 
kell, mert még mindig nincs olyan 
gyártási mód, mely megfelelőt 
tudna produkálni.

8. Legfontosabb az export kér­
dése. A borkrizis legnehezebb ré­
sze a bor értékesítés, melyre nem 
alkalmas a szövetkezeti alakulás, 
hanem egy olyan szerv létesítésére 
van szükség, mely az üzlettel a 
jó kereskedő gondosságával Üzlet­
szerűig foglalkozik.

A továbbiakban arra mutat rá 
tervezete kapcsán a főispán, hogy 
mennyire fontos kivánalom a to­
kaji bornak gyógyborjellegű elis 
mertetése, amire nézve az egyes 
államok orvosprofesszora nak vé­
leménye volna kikérendő. Fontos 
ez különösen a szesztilalmas Ame­
rikát illetőleg. Az ilyen gyógybo 
rok a luxusadó alól feltétlenül 
mentesitendők.

További fontos kivánalom, hogy 
a „tokaji" névvel ne élhessenek 
vissza egyes — különösen fővá­
rosi cégek A tokajhegyaljai elne­
vezés használata a cégeknek a 
földmivelésügyi minisztérium en­
gedélyétől tétessék függővé.

a szervezés terén nélkülözhetet 
len, hogy a tokajhegyaljai érde­
keltség egy széleskörű szervezetbe 
tömörüljön, aminek célja a terme­
tes* és bortékesités támogatásán 
kívül a tanácsadás, a kisebb eg­
zisztenciák védelme, anyagi hely­
zetének javítása, nyers anyagok 
raktáron tartása s a gazdálkodás 
érdekeinek altruista alapon való 
előmozdítása.

Általános indokolásában az ál­
lami beavatkozás szükségességét 
hangsúlyozza a főispán. Egyetlen 
megmaradt kincsünk megmentésé­
ről van szó s az ország eminens 
érdeke, hogy az elsatnyult újból 
életképessé váljon. Rögtöni segí­
tésre van szükség, mert a kúra 
hosszantartó.

Ma nincs szükség már depu- 
tációzásra, hanem megértésre 
és összetartásra. El van szánva 
mindenre. Hónapok óta fog­
lalkozik a kérdéssel s kijelenti, 
hogy ezzel áll vagy bukik. 
Állását köti a tervezetéhez, 
hogy eredményt érjen el, de 
ha valaki kivonja magát s a 
nagyok vagy kicsinyek aka­
dályt gördítenének útjába, láb­

hoz teszi a fegyvert.
Biztató mindenesetre további mun­
kájára az a megértő egyetértés, 
melyet az értekezlet képe mutat s 
az a készség, mely a támogatá­
sára megnyilvánulni látszik.

Percekig tapsolta a legnagyobb 
lelkesedéssel az értekezlet a főis­
pánt kipirult, megitletődött arcok
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voltak láthatók s mindenki úgy 
látta, hogy a hatalmas munkálat 
ismertetése nyomán a Hegyalja 
jobb jövője bontakozik ki a ma­
gyar éjszakából.

Dr. Grosz Dezső tolmácsolta 
hálás szavakkal a Hegyalja kö 
zönségének mélységes háláját, el­
ismerését és köszönetét a főispán­
nak, aki a Hegyalja olyan hivatott 
vezérének bizonyult, aki után szív­
vel, lelkesedéssel sorakoznak fel 
a közkatonák. Ilyen elszánt és 
hatalmas támogatóra — mondotta 
— még nem talált eddig a To- 
kajhegyalja s ilyen magas kon­
cepciót felölelő tervet eddigelé 
nem tártak eléje, mint az, aki 
idegenből jött s máris legotthono­
sabbá vált legsúlyosabb problé­
máinkban. Majd javaslatot tett 
bizottságok kiküldésére, melyek 
minden kérdésben rendelkezésére 
alijanak a főispánnak.

Báró Maillot Nándor nemzet­
gyűlési képviselő teljes mértékben 
csatlakozik az elismeréshez és kö­
szönethez. Ő, aki teljesen ismeri 
a tervezetet, tudja legjobban, mit 
jelent az a Hegyalja boldogulása 
érdekében s milyen hatalmas ará­
nyokban bontakozik ki abban a 
bajok fészkét és orvoslását meg­
látó koncepció. A termelési részre 
vonatkozókat egészben helyesli, 
hangsúlyozva maga is a kvalitá 
sós bor szükségét s ha sikerülni 
fog — mondotta — a kormánynál 
a szükséges összeget kieszközölni 
a Tokajnegyalja föltétlenül boldo­
gulni fog. Kifejezést ad, mint an­
nak elnöke a Zemplénvármegyei 
Gazdasági Egyesület köszönetének 
és leghálásabb elismerésének Meg­
jelent képviselőtársával együtt azon 
lesz, hogy a tervezetben foglaltak 
testet ölthessenek.

Bizottságok kiküldését nem tart- 
[ szükségesnek, mert a főapán­
ak mindenkor alkalma van a szak- 
rtői véleményeket kikérni.

Dr. Szabó Sándor mindenben 
satlakozik báró Maillot Nándor 
ltáspontjához s mint aki évtize- 
ek óta foglalkozik a Hegyalja 
érdéseivel, a legnagyobb készség­
ei ajánlja föl támogatását és köz- 
emüködését.

Dr. Füzesséry Zoltán a Hegy- 
özségek szervezésének s azoknak 
atósági jogokkal való feiruházá- 
ának szükségességét fejtegeti. Erő­
ebben kel ki a borhamisítás ellen 
:; a sátoraljaújhelyi hegyközségnek 
Sátoraljaújhely városához beadott 
nemorandumával kapcsolatban 
:éri a főispánt, hogy támogassa 
i város képviselőtestületének azon 
íatározatát, melyben a fogyasztási 
időt felére szállította le.

Halász Sándor a borhamisítás 
kérdésével foglalkozik, melyet nem 
tthon, hanem külföldön követnek 
;1. Egy konkrét esetet hoz föl, 
neliyel azt kívánja bizonyítani, 
iogy itthon nem részesül — a 
lamisitókkal szemben, a tokaji 
<ellő védelemben.

Fenczik Nikon esperes a köz­
ségek lakosságának megszervezé­
sét, felvilágosítását ajánlja.

Deák Andor főfelügyelő külföldi 
utjának tapasztalatairól beszél s 
ad igen értékes tanácsokat a ter­
melést, metszést és borkezelést 
illetőleg.

Vaskó József esperes a gyógy­
bor jellegre vonatkozólag, az or­
vos-kongresszusokkal kapcsolat­
ban tesz előterjesztést.

Sebed Gyula azt kéri, hogy ne 
kedvetlenitse el a főispánt a kis­
emberek nehézkessége, akiket ne­
héz megszokottságukból kizök­
kenteni. .

Bessenvev Zénó nemzetgyűlési

képviselő kiemeli a J»*P*n™* ^'a megieknkk°meleg tüntetésé-
azon nagy érdemét, h gy ^ ^ kjsérve zárta be elnöklő főis-
bajaira 'feíhivta*s érdeklőd sét "fel- pattba

földmivelésügyi minjs&iu’mille- j dúló utjának első e.appját jelentó 
'ékes szakosztálya nem viseltetik , bbMI a2 id6be„

S Srssrts; istssms-asífütl. UIIU‘IU" “ ------■> , '
súlyozna a szervezkedés s a ha­
tósági támogatás szükségességét.

Bekény Arthur az 1908 évi tör­
vény előnyeit fejtegeti.

csak kevésben tért el az előző 
napitól s inkább a borkereskedel­
met érintő szakkérdésekben mé­
lyült ki. Értékes anyaga ha nem

Síe'A! József főispán összegezve | is volt Hézagpótló mer, a föis 
,, fpk7AÍAiísnkat ad nótám veszi páni tervezet ilyet nem mutat tel
azokat s kiemeli még az egysé- jessé tette az éfdekeltségek infot-
ges párt borbizoítságának azon malasat és e őkészite az egy 
határozatait, melyek a kis mérték- ges, összetartó és vallvetett mun- 
beni elárusitásra s a konyak elő- kára.

j) város 115 ezer aranykoronáért megvette 
a Hg. Nindisctigraetz-féle sátoraljaújhelyi ingatlant

Igen jelentős lépést tett Sátor­
aljaújhely város jövő fejlődése felé 
egy telekvétellel, melynek részle­
tei ma jutottak nyilvánosságra. 
115.000 aranykoronáéit megvá­
sárolta a Herceg Windischgraetz- 
féle kertésztelepet, amely egy rész­
vénytársaság tulajdonát képezte 
Hg. Windischgractz Lajos rész­
vénytöbbségével. A vétel tárgya a 
2760.) Q-öl telek a rajta levő 
összes épületekkel, berendezések­
kel, öntöző készülékkel és minden 
a telken levő tartozékkal együtt.

Orbán Kálmán dr. polgármes­
ter már régebben alkudozott a 
részvénytársasággal, s hogy a pol­
gármesternek, a városnak sikerült 
az aránylag kedvezőnek mond­
ható árért megkapni a beite 
leknek számitó ingatlant, az a vá­
ros vezetőségének megfontoltsá­
gát és gondosságát dicséri.

Mert most már el lehet ismerni, 
hogy a város a vétellel kitűnő be­

nyújtja a város fejlődésének, ter­
jeszkedésének. Ha, amint a pol­
gármester tervezi, a Ronyva sza­
bályozása folytán kikerülő anyag­
gal feltöltik a telek mélyebben 
fekvő részeit, olyan értékes terü­
lettel gazdagodik a város, mely­
nek értéke hamarosan megsokszo­
rozza a befektetést.

Az ingatlan eddig kertésztelep 
volt és be van rendezve a célt 
szolgáló minden kellékkel úgy a 
virág, mint a zöldség kertészetre. 
Épületei ma 8 'akást biztosíthat­
nak, de kevés átalakítással 16 la­
kás nyerhető, ami a kis lakások 
kérdésének megoldására elegendő.

A város a vételárat a szinház- 
kert telkének a pénzügyi palota 
céljaira leendő értékesítéséből s a 
kislakások építésére utalt egy mil­
liárd koronából fogja fedezni.

A vétel hamarosan a képviselő- 
testület elé kerül, mely minden 
bizonnyal örömmel fogja perfek-

fektetést csinált. A megvett ingat- j tuáini az elsőrangú befektetésnek 
lan jóformán egyedüli lehetőségét ígérkező telekvétett.

9 villamos telep átépítése
Már több alkalommal adtunk 

hirt a villamos telep és hálózat át­
építéséről. Ezen nagyszabású terv 
ismét egy lépéssel előbbre haladt, 
amennyiben megérkezett Madarász 
Viktornak, a kereskedelmi minisz­
térium által delegált szakértőnek 
a véleménye, amely úgy elvben, 
mint a kivitel részleteiben magá­
évá teszi a Geiger Oitmár ig. fő 
mérnök által kidolgozott tervet.

Ezen véleménynek nagy jelen­
tőséget kell tulajdonítanunk, mert 
Madarász Viktor nemcsak mint 
országos szaktekintély, a leghiva- 
tottabbak egyike, aki elektromos 
telepek átépítése ügyében szak- 
véleményt nyilváníthat, hanem 
mint a kereskedelmi minisztérium 
kiküldöttje véleményét a minisz­
térium hivatalos álláspontjának 
tekinthetjük.

Helyszűke miatt nincs módunk­
ban a nagyszabású eiaborátumot 
részleteiben ismertetni, csupán 
egyes főbb pontokra terjeszke­
dünk ki.

Az átépítés teherszükséglete:
a) központi telep 6 930,000.000 K
b) háiózat és vizmü 2 706 000 000 K

9.636,000.000 K
Ez az összeg magában foglalja 

a jelen egyenár mu 2X150 vol­
tos telepnek és hálózatnak három 
fázisú forgó áramra való átépíté­
sét oly módon, hogy a régi be­

rendezésből csak 1 db. 209 négy­
zetméter fütőfelületii Babereck— 
Wtlcox rendszerű vizcsöves gőz­
kazán lenne felhasználva megfe­
lelő rostély átalakítással.

Az átépített telep rentabilitása 
a jelenlegi világítási fogyasztás 
változatlan feltételezésével a vizmü 
és jéggyár fogyasztásával együtt 
kedvezően alakul 

A várható értékesített kw. órák 
száma a következőképen oszlik 
meg évente:
1. közvilágítás 70.000 kw. óra
2. magánvilágitás 300.000 „
3 erőátvitel 50.000 „
4. jéggyár 160.000 „
5. vizmü 370 000 „

950.000 kw. óra 
Ezen végösszeghez hozzászá­

mítva a várható veszteségeket, az 
árammérők áramfogyasztását stb., 
összesen termelendő évente 
1050000 kw. óra.

1050000 kw. óra évi energia- 
termelés mellett az uj telep ki­
adása évi 3 600,000.000 K.-t fog 
kitenni, ezzel szemben az évi be­
vétel a fent jelzett fogyasztás el­
osztás mellett 4.500,000.000 K. 
lesz.

Bevétel
Kiadás

4.500 000.000 K 
3.600,000.000 K

Évi nyereség 9.00,000.000 K 
Az energia termelés gazdasá



1926 március 3. ZEMPLÉN 3. oldal

gosságát az átépített telepen az 
évi szénköltség fejezi ki a legszem- 
oeszökőbben, amennyiben a je­
lenlegi telep évi szénköitsége 450 
ezer kw. óra összteljesítmény és a 
mai szénárak mellett 950,000.000 
K-t tesz ki, addig az uj telepen 
1,050 000 kw. összteljesítmény 
mellett a szénkiadás cca 1 milliárd 
K-t fog kitenni. Vagyis kétszeres­
nél nagyobb teljesítmény mellett 
a szénköltség ugyanaz marad 

Egy kw. óra jelenlegi termelési 
költsége cca 8000 K az uj telepen 
a termelési költség csupán 3800 
K t fog kitenni: vagyis 52%-kal 
olcsóbb lesz a termelés.

Madarász Viktor szakértő felveti 
azt a kérdést, hogy az átmeneti 
szerelés üzemvitel és a későbbi 
bővítések megkönnyítése céljából 
célszerűnek látszana a jelenlegi te­
leppel teljesen felhagyni és az uj 
telepet oly helyen építeni, ahol a 
szén könnyebb hozzáférhetése mi­
att iparvágány volna a telepre be
veef a változat cca 1,500 000.000 

K-val több költséget jelentene 
ugyan, ami a rentabilitási számí­
táson csak lényegtelen változást 
okozna, amennyiben az ily módon 
előálló 225,000.000 K évi kamat- 
többletből levonásba lenne ho­
zandó a szén városi fuvarköltsége, 
amely a jelen szénfogyasztás mel­
lett évi 70,( 00.000 K-t tenne ki 

A tényleges évi költségtöboiet 
155,000 000 K-t tenne ki, ami kw. 
óránként (950.000 kw. óra) csak 
165 K termelési költségtöbbletet
jelentene. , t ,

Madarász felveti még azt a le­
hetőséget is, hogy a 1 rust kezelésé­
ben lévő gibárt—miskolc—dobszai 
erőtelepről lehetne a vili. áramot 
vásárolni és ajánlja, hogy a tár­
gyalások ez irányban is tétessenek 
folyamatba.

A magunk részéről ezt a lehe­
tőséget nem tartjuk kívánatosnak, 
mert ilyen módon egységárak te­
kintetében teljesen ki lennénK 
szolgáltatva egy magánvallalat al- 
truisztikusnak épen nem mondható 
tarifapolitikájának.

Az idők folyamán esetleg cél­
szerűnek látszó kooperáció a ne 
vezeti erőteleppel az áramnak azo­
nos periódus száma mellett szín 
tén lehetséges.

Erre a kérdésre meg visszaté­
rünk. _____■ ■ ■ ■ **»*>«*

Szoller Aladár
— Interjú. —

Ha Popovics, a Nemzeti Bank 
elnöke valami szolgálati jubileu­
mát üli, egész természetesnek ta­
lálja mindenki, hogy a fővárosi 
lapok tele vannak vele csinált in­
terjúkkal. Természetesnek található 
tehát az is, hogy e vidéki újság­
ban egy Szoller-interjú jelenik 
meg, hiszen ami Popovics Pestnek 
és a pesti lapoknak, ugyanaz Uj- 
helynek és egy újhelyi lapnak 
Szoller Aladár, a Nemzeti Bank 
fiókfőnöke. Amint egy Popovics 
a fővárosi újságok interjú körébe 
tartozik, ugyanúgy interjú alany 
nekünk Szoller Aladár. És még 
egy: Szoller Aladárt, a Nemzeti 
Bank újhelyi fiókjának a főnökét 
25 éves szolgálati jubileuma al­
kalmából egy gyönyörűen sikerült 
banketten meleg ünneplésben ré­
szesítették a vármegye pénzembe­
rei; tehát éppen érett az interjúra.

Nagyon szívesen fogad, mint 
mindenkit és a föltett kérdéseket 
megértő kerekdedséggel elégíti kb 
hogy megkíméljen a fésülés gond­
jaitól. Az egyéni vonatkozású ki- 
váncsiskodások felett szerény, de 
diplomatikus mosollyal clsiklik, 
úgy látszik nem szereti szerepel­
tetni magát. Ez kicsap belőle az 
első kérdőjelre. Eképen :

— Tulajdonképen ki részesült 
ünneplésben a csütörtöki banket­
ten, a társaságbeli ur, vagy a 
bankember ?

— A bankember . , . Először 
úgy volt — anvT;. utólag meg­
tudtam — hogy mintegy 200 ur 
jön össze — mert hiszen hála 
Istennek sok jó emberem van — 
de nem találtak megfelelő helyi­
séget. Különben erről kedves kol­
legám Nagy Kálmán, aki előké­
szítette ezt a kedves meglepetést, 
ami igazán meglepetés volt — 
többet tudna mondani . ..

— Mit csinált az ünnepelt azért 
a szép ezüst cigaretta kazettáért, 
amit a bankoktól kapott emlékül ?

— Semmit. Becsületes munkát. 
Ahogy a banketten felköszöntöttek : 
azt amit most kell. Dolgozni a 
közért. Jó iskolám volt, az Oszt­
rák Magyar Bank, ahol csak szé­
pet és becsületes munkát láttam. 
Ezt folytatom a Nemzeti Banknál, 
az ő bővült programja szerint — 
a magyarság érdekeiéit. Örömöm, 
hogy a körzeti pénzintézeteket 
rendesen ismétlődő havi ülésekre 
hoztam össze. Étre büszke is va­
gyok. Hogy t. i. sikerüli megva­
lósítani az egymásért való dolgo­
zás elvét. Ennek az eredménye 
az, hogy a kosztpénzüzletet meg 
tudtam szüntetni. A bankokat, 
hogy segítségemre voltak dicsére­
tes belátás vezette s már 18%-ért 
is van pénz. Igaz, hogy pl. a 
szőlő e mellett sem bir prospe­
rálni, de a haladás igen nagy.

— Honnan meritődöit az ener­
gia e cselekvésekhez ?

— Nem tudom. Talán a neve­
lés. Talán az a meggyőződés, hogy 
hangzatos szavakkal nem lehet 
eredményt elérni. Azt hiszem az 
élet nevelt olyanná, amilyen va- ; 
gyök. Korán a magam lábára j 
kellett állítom és ha valamire j 
szükségem volt, apám, a régi jó ! 
cipcer az élet elé utalt . . .

- Visszatérve a mába, szegény | 
Ujhelybe, milyen a város jelene a 
pénz-ember szemüvegén át nézve ?

— Nagyon szomorú. És félek, 
hogy még szomorúbb lesz. Az 
oka pedig mindennek az, Logy a 
szőlőbirtokosok azzal a kölcsön­
nel, amit tavaly kaptak, még ma 
is tartoznak és a boruk a pincé­
jükben van, tehát újabb kölcsönt 
nem kaphatnak a bankoktól. Hogy 
mi lesz ? Katasztrófa, ha ez igy 
marad tovább is, mert itt a Hegy­
alján a szőlő magával ránt min­
dent. Az általános eladósódás is 
napról napra nő és a pénzpiac 
megerőltető összetartására van 
szükség, hogy a fizetésképtelen­
ség lavinája meg ne inditódjon.

— A társadalmi életből mi jel­
legzetesség bukkan az ember elé V 

— A széthúzás. Más nem, csak 
azt látom. Semmi különösebb dol­
got nem lehet végrehajtani, mert 
beleiül a közönybe. Talán, hogy 
nincs vezető, talán másért; de 
leegyszerűsíthető e megállapítás 
az anyagiakhoz is.

— Kulturális térre törő expan- 
sivitást hol kereshetünk?

— Egyelőre még keresni sem 
lehet sehol, mert egyáltalán nincs, 
— a kultúra szoros összefüggés­

ben lévén a pénzzel Ha szét néz 
az ember a városban, — színház, 
Kaziczy kör. koncert, — minde­
nütt ugyanaz a közönség. Lelkes 
és megértő ugyan, de kimerült. 
Nem buja pénzzel. Akik pedig te­
hetnék, vajmi keveset törődnek 
vele.

— Mint SAC alelnöknek mi a 
a véleménye a sport-életről ?

— Ez megy a legjobban. Ha 
megszűnnek a momentán tapasz­
talható súrlódások, nagyon szép­
nek lesz nevezhető. A reprezen­
táns club a Sac. életerős és amig 
Nagy Andor állja a helyét, bizto­
sítva is van a fejlődése. A város­
ban kétségtelenül van sport-szere­
tet. A fiatalság ambiciózus, csak 
a tulajdonképer.i éltető elem, a 
komolyabb korosztály hiányzik a 
sportkörökből.

— Ez adottságokból merre visz­
nek az utak a legközelebb: célok 
felé és melyek azok ?

— A határt kitolni. Hogy piaca 
legyen ennek a városnak. Anélkül 
az egyetlen ut az, amely a pusz 
tatásba vezet és amely elkerülhe­
tetlen. Igaz ugyan, hogy állami 
támogatással a szőlő megment- 
hetőnek látszik és akkor talán sok 
minden megváltozik ....

— Kérek még valamit, ami ma­
gán program a következő 25 évre.

— Becsületes munkát végezni 
tovább is a közért, a közönség­
ért. Programot nem adok, mert ha 
isten egészséget ad, anélkül is 
megcsinálom, amit lehet, hogy se­
gítsek ott, ahol szükség van rám...

Észreveszi, hogy utolsó kérdé­
semet is kilőttem, hát kénytelen 
vagyok menni. De félve beállítom 
még egy pillanatra újságunkat az

— Imaoka Dsuicsiro japán 
tanár előadása. A Zemplén vár­
megyei Kazinczy Kör meghívására 
a jelenleg Magyarországon tartóz­
kodó linaoka Dsuicsiro japán egye­
temi tanár Sátoraljaújhelyen e hó 
6-án, szombaton este 6 órai kez­
dettel vetített és mozgó képekkel 
illusztrált magyar nyelvű előadást 
tart Japánról. Az előadást nem a 
szokott helyen a vármegyeháza 
dísztermében, hanem a Katholikus 
Kör nagytermében fogja megtar­
tani, mivel a körnek teljesen fel­
szerelt mozgó és álló képek vetí­
tésére egyaránt alkalmas gép áll 
rendelkezésére. A maga nemében 
kiválóan érdekes előadás iránt 
máris nagy a közönség érdeklő­
dése. A belépőjegyek ára, ülőhely 
20.000, állóhely 10.000 K. Jegyek 
előre válthatók Hrabéczy Kálmán 
drogériájában.

— Borelárusitási engedélyek 
kérelmezése. (A pénzügyigazga­
tóság közleménye.) A bortermelők 
részéről kért sajáttermésü bor el- 
árusitási engedélyek megadása 
körül a következő könnyítéseket s 
a nagyközönséget is érdeklő vál­
toztatásokat eszközölte.

1. Az egy községben (városban) 
lakó bortermelők a saját termésű 
boraik utcára nyílt edényben való 
kimérése, vagy zárt edényekben 
kismértékben való darusítására 
jogosító engedélyek kiszolgáltatá­
sát a pénzügyigazgatóságtól közös 
kérvényben is kérhetik.

2. A bortermelők engedély iránti 
kérelmeihez születési (és házassági) 
anyakönyvi kivonatot, illetőségi és 
helyhatósági bizonyítványokat nem 
kötelesek csatolni; a feddhetetlen 
előéletüket és teljes megbízható­
ságukat igazoló erkölcsi bizonyit-

iinneplők közzé sereghajtónak és vány becsatolása azonban a bor-I 1 _ _ 1 £? 1   u Á .. . . n 1 /-» I r JA 4 za 1 /-x -w
bátortalanul motyogom — már az 
ajtóból, bucsuzásként is:

— Minden jót kívánok . , .
(-s)

IE3[IEE TZ.
— Hivatal vizsgál at az állam- 

rendőrségen. Zám Dezső r. fő 
tanácsos, főkapitány helyettes,
Izsák László kerületi őrsz miély- 
zeti főfelügyelő és Ajtay Jenő 
számvevőségi főtanácsos a sátor­
aljaújhelyi áll. r. kapitányság ügy­
menetének és az őrszemélyzet fe­
lülvizsgálatára városunkba érkez­
tek.

— Községi bizonyítvány alap­
ján állítják ki a határátlépési -------- x
igazolványokat. Több Ízben elő- I való eladás céljából a termelés 
fordult már, hogy a határt átlépni helyéről idegen község (város) tér 
szándékozók a határátlépési iga- rületére viszik, termelői igazolvá- 
zoivány elnyerhetése érdekében nyukai is magukkal kell vinniük 
hamis és a valóságnak meg nem s azt az ellenőrző közegeknek ki­
felelő adatokat vallanak be a ha- | vánatra felmutatni Kötelesek.

termelőkre nézve is kötelező.
3. A bortermelő magyar állam- 

polgárságát az engedély kézhez­
vételétől számított egy éven belül 
tartozik igazolni a belügyminisztéri­
um által kiállított bizonyítvánnyal.

4. Bortermelő nemcsak a bor­
termelés helyére és a bortermelő 
lakóhelyére hanem más nem bor­
termelő község területére is nyer­
het engedélyt.

5. A bortermelők saját termésű 
boraikat nagyban (25 liter vagy 
azt meghaladó mennyiségben) 
külön engedély (illetve bornagy­
kereskedői jogosultság) nélkül 
nemcsak a termelés helyén és a 
bortermelő lakóhelyén, hanem bár­
hol is eladhatják

Ha a bortermelők boiaikat akár 
kimérés (elárusítasz, akár nagyban

tárátlépő kirendeltség vezetőségé­
nél. A cseh kirendeltség azonban 
nem akceptálja az igazolványokat, 
mig meg nem győződik az adatok

Ha a bortermelő nem saját ter­
mésű borát méri ki, vagy nagyban 
adja el — jövedéki kihágást kö­
vet el s nemcsak a törvényben

valódiságáról. S miután legtöbb meghatározott módon lesz bűn-
ö . . r . tíz Ili. J i o alirnnaitVesetben kisül a turpiság, nem lát 

tamozza a határátlépési igazolvá­
nyokat. Ezek a visszaélések indí­
tották kirendeltségünket arra, hogy 
most már csak községi (cseh) bi­
zonyítvánnyal igazolt okok alapján 
állítja ki a határátlépéseket. Min­
denki feleslegesen fárad tehát, aki 
hamis ürüggyel akar igazolvány­
hoz jutni.

tetve, de engedélye is elvonatik.

öOKOtfOft
HASHA1T0

ENYHE.
BIZTOS,
GYORS

ÓVAKODJUNK AZ UTÁNZATOK

yikar Ón ideálisan szép, 
egészséges és formás lenni I?

A müveit világ egyik legelső úttörő 
és a testformálás terén ma is vezető 

intézete a

Dr.Reich-Jéle Zanüer-intézet
IV., 8emmelweiB-u 2. Tál. J. 4-12

Egy nap alatt is csodás eredmények. 
Ugyanitt Diathermia, Quarz, vízke­
zelések, szénsavas fürdők, lsehiás, 
Rheutna gyógyítása, testegyenesi- 

tés, ludtalpgyógyitás. 
Levelekre válaszolunk. Prospektus.
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Eladó vetőmag.
Báró ’Sennyey Miklós uradalmából eladó :

1. a biharomi gazdaságából Elsőrendű tauasz-huza 
Z. a pácini gazdaságából elsőrendű taeasz-razs

vetőmag.
Megkeresések Unghváry László uradalmi tiszttartóhoz

Erzsébettanya, u. p. Cigánd kéretnek.

Eladó, esetleg bérbe adó
egy 4 szobából álló villa, melyhez veranda ®
istálló és négy baromfiól tartoz.k azonk.vül van hozza szó ö, gy ^
mölcsöskert, teniszpálya és.egy d.szk, rt ossze^ é$ cselégdlakással,

24riho d fö d, rét és gyümölcsösből áll Ezen-
-4 h0,d kfvQI több lakás van k.adó a város belterületén- 
Érdeklődni lehet BRETZ GUSZTÁVNÁL Sátoral)au)he,y, Főutca 20

48 1926 vh. sz.

árverési hirdetmény.
4,691 300 korona töke, ennek 

1925. évi október hö 29. nap­
jától járó 18 százalék kamata 
és eddig öszszesen 1,796.800 ko- t 
róna perköltség erejéig, — ameny- 1 
nyiben a követelésre időközben ; 
részfizetés történt, annak betű- j 
dásával, — a sátoraljaújhelyi i 
kir. járásbíróság Pk. 4138/1926. 
számú kiküldő végzése folytán a 
végrehajtást szenvedőnél 1926. 
évi január hó 29-én biróilag 
lefoglalt és 12.200,(00 Koro­
nára becsült ingóságokra az át­
verés elrendeltetvén, — a felül- 

: foglaltatók követelése erejéig is,
| amennyiben azok törvényes zálog- 
í jogot nyertek — és annak Sátor­

aljaújhelyben, Széchenyi-tér 19. 
sz. alatt leendő megtartására 1926. 
évi március hó 6. napjának 
délelőtti 10 óráját tűzöm ki, 
amikor a foglalás alatt levő búto­
rok, hűtőszekrény, zsír, szalonna, 
a legtöbbet Ígérőnek, készpénz fi­
zetés mellett, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni. 

Sátoraljaújhely, 1926. febr. 16.
Gáli Vilmos,

kir. járásbirósági végrehajtó.

Kovács Balázs Saujhely.
tMerle-tór 5. (FotőzsdB szomszéd 

ságiban)
Elvállal mindennemű

férfi és női kalapok átalakí­
tását, javitásit és tisztítását.
Raktáron mindenféle férfi- 

gyapju kalapok minden sxlnben

Báró Waldboit Kelemen uradalma
elad 50,000 darab másodéves és prima minőségű, selekció utján

kitenyésztett, erőteljes

fásoltványt
(furmini, hárslevelű és muskat Ottonell), továbbá 60,000 darab 
v kétéves, garantált tiszta

Riparia Portalis gyökeres vesszőt
és 300,000 drb. ugyanilyen fajtájú

sima vesszőt
„ ni9Q7li«tzka-tolcsvai vasúti állomással szemben fekvő szőlőolt-
ványtelepen átvéve. Előjegyzéseket elfo8j=d..so^0n,dbaenkésazZDén(bedn 
föintézöség Tolcsva. Előjegyzéskor a vételár 30«/o-a készpénzben
befizetendő.

£r 65 eladás.
Rudabányácska község­
ben (Sátoraljaújhelytől 4 
és fél km.-re) eladó ötven­
öt katasztrális hold erdő. 
Cimem: Kiss Kálmán 
ny. járásbiró, Rákospa­
lota, Dugonics u. 56. sz.

— Magyar Lényok fiatal leá­
nyok képes irodalmi lapja. Szer­
keszti Tutsek Anna. Az uj évfo­
lyam folytatódnak Gaal Mózes 
„A kenyér" Altay Margit „Leány­
sors" cimti legényei. Tutsek Anna 
folytatja „Évike feljegyzéseit". 
Ezenkívül szebbnél-szebb novel­
lák, versek, társadalmi és isme­
retterjesztő cikkek, képek és a 
szerkesztő üzenetei tarkítják a la­
pot. Előfizetési ára negyedévre 
30.000 korona. A Magyar Lányok 
előfizetői negyedévi 20.000 koro- 

j nás kedvezményes áron szerez­
hetik meg a „Százszorszép köny- 

I vek" cimü regévysorozatot. A Ma- 
I gyár Lányok és a Százszorszép 
i könyvek negyedévi előfizétési ára 
i 50.000 korona.

ttyomdahetyisegünli
Vármegyeház Ili ik udvar 

első emelet.

Cserépkályhák
legjobb minőségben jótállás mellett olcsón kaphatók. 

Akinek kályhája, vagy sporja rossz, forduljon bizalommal hozzam, 
mert a javításokat azonnal és olcsón eszkozlom.

Felhívom a t. közönség (igeimét arra, hogy a szükséges 
szakértelemmel nem rendelkezők a kályhát elrontják s az 
arra fordított pénz csak kárba vész. fiszleietie

OTlEPHil ÜÚZ5EF feályhakészitő
Sátoraljaújhely, Tomoa-utca 24. szám

Az Első SátoFDljaujiielyi Hardógyárnái
újonnan készült complctí hálószobák,

székok és asztalok
gyári árban kaphatók.

Ugyanott mindenféle nagyságú hordók, épület­
es asztalos faanyagok előnyösen szerezhetők be.

legolcsóbb napi áron min­
den mennyiségbenAprított tűzifa

03 eiSŐrendÜ bŰkktlÜSSbfS házhoz szállítva kapható

JUHN RÓBERT ÉS TÁRSA fakereskedók
Sátoraljaújhely. - Telep: Andrássy ucca 2. - Telefon: 75.

Teieion: 126. | Qn még nem tudja, hogy üzleti könyvek,

dobozos és mappás levélpapírok
, _ i z' ^ ó "b 1o a le, na I aa. t Toár n. ol.3a. Si 1 S- 3aa. OlCS ajándéktárgyak' Töltőtollak!

í,tsz,készletek a^IgHn^mabb kivi,!* I Keretezett kisebb képek I

Szabó Pál könyv-, zenemű-és papirkereskedese Satorajaujhely.
igazgaté


